
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 6 AGOSTO 2020, N. 107

OGGETTO: Concessione di contributo a favore della Federazione Italiana Motonautica -
Delegazione Regionale Lazio, ai sensi dell'art. 8 del "Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15", di cui all'allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 6 agosto 2020, n. 99 

Verbale n. 23

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI ■1 □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO ■1 □ favorevole

Consigliere Segretario Michela DI BIASE □ 0
Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □ 0
Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA ■1 □ favorevole

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



V  Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione 
delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. Nomina a 
Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli 
uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 
modifiche;

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione delTemergenza 
epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, Tarticolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per l'erogazione 
delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione del patrocinio del 
Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi e 
dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di contributi, ai 
sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) 
e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi 
dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, 
di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite 
nel conto economico consolidato - l’articolo 8 (Concessione di contributi senza programmazione) del 
Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere 
contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, 
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive 
modifiche anche in deroga alla procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:
—  “... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio e con 
caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione riconosciuti tali 
da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia 
locale” (co. 1, lett. c));



VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione) e successive modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio
2020-2022);

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale 2020-2022);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTAla deliberazione delTUfficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione finanziario 
del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio 
regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

VISTA la domanda di contributo, presentata dalla Federazione italiana motonautica - Delegazione 
regionale del Lazio in data 24 giugno 2020, con nota prot. RU n. 10071, integrata con nota prot. RU n. 
11607 del 21 luglio 2020, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che 
l’iniziativa denominata ““Grand prix Anzio aquabike” Trofeo Regione Lazio”, è finalizzata alla promozione 
della pratica sportiva ed alTimplementazione dell’offerta turistica del territorio regionale, grazie 
all’organizzazione di un evento sportivo di rilievo nazionale;

PRESO ATTO che la richiesta di contributo il Comune dichiara che tutti gli eventi saranno realizzati nel 
pieno rispetto di tutte le misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-
2019;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede l’allestimento del campo-gara, l ’organizzazione 
di competizioni di varie categorie di aquabike, cerimonie di premiazioni;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo 10,
comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e ...... in modo
analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa 
e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del quale 
“Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore a l novanta per cento del 
costo complessivo della stessa”;



CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo dell’iniziativa 
stimato in euro 28.900,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta ad 
euro 15.000,00;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 1986 del 5 agosto 2020, elaborata dalla struttura competente, 
contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie disciplinate 
dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01025 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO l’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato 
con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive 
modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

All’unanimità dei presenti
DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi delTarticolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo alla Federazione italiana motonautica - 
Delegazione regionale del Lazio per la realizzazione dell’iniziativa denominata ““Grand prix Anzio 
aquabike” Trofeo Regione Lazio” di un importo pari a euro 15.000,00 (Quindi ci mi la/00), a valere sul 
capitolo U.01025 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020, 
che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Mauro Buschini



I*
i.

f

£
f
Cr

£
Delegazione Regionale Lazio

r
Al Presidente
Del Consiglio Regionale del Lazio 
Dott. Mario Buschini 
Via della Pisana, 1301 
00163 - Roma

teA; FEDERAZIONE 
ì tò ,  ITALIANA 
CSil MOTONAUTICA

Sport e Saluti

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 
maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di cui a ll’Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 
2015, n. 127.

Il sottoscritto Fabio Bertolacci, nella propria qualità di legale rappresentante della 
Delegazione Regionale Lazio Federazione Italiana Motonautica, chiede alla S.V. la 
concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto 
indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa 
ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al 

perseguimento di finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da 

calamità naturali o da altri eventi di natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, 

comma 4 dello stesso;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente 

radicata sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

m  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente 

elementi di forte originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, 

congiuntamente, un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto 

all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive 

modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma-Tel. 335 7010611 - bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

rf
fì

 
PP

fi
T

C
T

 W
S 

ìì
SS

T
r-

ss
ìC

 
n

n
ir

m
?^

mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


f,r
M

a
c

Sport e Salute ;

Delegazione Regionale Lazio
formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti 

per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e 

disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

a) la scrivente Federazione è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità 

e finanza pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, 

in particolare, in quello di cui al comma 1, lettere G,N, O dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui 

all’articolo 4, comma 4 del Regolamento, si svolge: nella città di Anzio.

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente

domanda deve essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del 

Regolamento, almeno quindici giorni prima della data di avvio dello 

svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 2 dello stesso, 

può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 

prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno, dieci giorni piima 

della medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente 

competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, 

l’iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto 

di domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione 

dell’iniziativa possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma-Tel. 335 7010611 - bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

DICHIARA CHE

C
K

L
tR

E
SI

ST
R

O
 

U
F

F
IC

IA
L

E
-Q

aa
nn

T
t 

.1
 

7
4

-n
fc

.?
n

mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


Delegazione Regionale Lazio
Federazione esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 

11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche

l’atto costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione 

dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e 

non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da 

produrre (lettere da a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta 

entro il termine perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione 

dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli articoli 15, comma 1, 

lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo 

concesso nei casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente 

sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella 

complessivamente dichiarata in sede di presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del 

Consiglio regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, 

controlli in ordine al regolare svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma-Tel. 335 7010611 - bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

L-
K-

L 
, R

E
SI

 S
 i 

M
O 

li
r 

F 
1 C

I A
L 

ir 
-C

id
i 0

0.
71

 
« 

7 
/, 

u

mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


Delegazione Regionale Lazio

DICHIARA, :

inoltre di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi,

per fatti connessi all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al 

paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Federazione, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché 

completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato 

sulla sezione denominata “patrocini e contributi” della homepage del sito web 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere 

apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al 

seguente indirizzo di posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

Roma, 23/06/2020

Via Vitorchiano, 113 -  00189 Roma -  Tel. 335 7010611 -  bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

C
.e

t 
. è

cF
fi

.1
 K

T
R

Q
 

lì
lh

 F
 T

 rt
. T

 A
 J 

R
 

n
n

if
in

?
1

 
T 

"
/,

.n
A

-
/r

!
"

n
 

lì

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it
mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


l'rf1
w

FEDERAZIONE
’WÀ ITALIANAs^-S/l\ n / in T n ii i  a ■

r
MOTONAUTICA

Sport e Salute

Delegazione Regionale Lazio

ALLEGATO A

1 . D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

1 .a Denominazione: Delegazione Regionale Federazione Italiana Motonautica

l.b C.F. 06369180150 P.IVA 06369180150

l.c Sede legale: Roma

1. d ludmzzo Via Vitorchiano, 113 CAP 00189
Comune Roma Provincia Roma 

Le Referente responsabile dell’iniziativa: Fabio Bertolacci

Cognome Bertolacci Nome Fabio 
Tel. 335/7010611
E-mailbertolaccid.frmlazio@tiscali.it

2 .  D a t i  r e l a t i v i  a l l ’i n i z i a t i v a

2.a Titolo: “Grand Prix Anzio Aquabike” Trofeo Regione Lazio

2,b Data di avvio: ì  1/09/2020
Data di conclusione: 13/09/2020

2.c Luogo di svolgimento: Anzio

2.d Sintetica descrizione:

N ell’ambito delle iniziative prettamente dedicate all’avviamento 
della motonautica, destinate ai più giovani e non, la Delegazione 
Regionale Lazio della Federazione Italiana Motonautica, ospiterà 
una tappa del Campionato Italiano di moto d’acqua denominato 
“Grand Prix Anzio Aquabike” Trofeo Regione Lazio. La scelta 
di una location, dove svolgere un evento di così grande 
importanza, è ricaduta visto il successo delle passate edizioni 
nell’ambito delle coste laziali ed avrà luogo ad Anzio.

«?-

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma-Tel. 335 7010611 — bertolaccid.fimlsfzio@tiscali.it

C
R

L 
,R

E
S

IS
T

R
Q

 
U

rF
IC

i&
L

F
.n

n
tn

n
?

! 
.T

 
7

A
-n

A
-7

rr
?

n

mailto:E-mailbertolaccid.frmlazio@tiscali.it
mailto:bertolaccid.fimlsfzio@tiscali.it


FEDERAZIONE
ITALIANA
MOTONAUTICA J .

Sport e Salute j

Delegazione Regionale Lazio
Un modo nuovo ed originale per promuovere e valorizzare, 
attraverso una particolare ed affascinante disciplina sportiva, le 
nostre risorse turistiche in quanto gli sport motonautici in genere 
sono molto spettacolari e danno la possibilità agli appassionati e 
non di assistere ad uno spettacolo sportivo di livello nazionale e 
di richiamo anche intemazionale, quindi di notevole interesse per 
la nostra regione.

Ut

a
cl>
Cr\
»€

Ci
<1
IN

Ne
c
ee
ui

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali 
ulteriori soggetti coinvolti nelle attività previste: Il progetto verrà svolto 
dalla FIM con l’ausilio tecnico pratico delle Associazioni a noi 
affiliate ed attraverso l ’impiego di Commissari, giudici tecnici e 
piloti tesserati.

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o 
associazione senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già 
affidata agli stessi in precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli 
atti o provvedimenti amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e 
stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente 
specificato a ll’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente 
(sì veda il punto 4. e).

|»«1

liWlM
Uh
sa
o
CE
t/i
M
ta
wm

OS

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [___]

Nazionale [_ X J

2,g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il 
soggetto richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a 
una o più di quelle previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così 
come indicato nel modello di domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di 
radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli 
elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da 
assicurare sìa un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte 
attrattiva e supporto a ll’economia locale ecc.):

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma-Tel. 335 7010611 - bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


Delegazione Regionale Lazio
2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni:

Si tratta di un’iniziativa che con continuità si svolge nel Lazio da oltre un 

decennio grazie anche all’impegno delle Associazioni affiliate alla 

Federazione Italiana Motonautica presenti sul territorio laziale e con il 

coinvolgimento di finanziatori istituzionali e privati in grado di sostenere 

progetti di questo genere che tra i suoi contenuti vede anche la 

promozione di base della nostra disciplina sportiva.

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3 .a Banca di appoggio BANCA NAZIONALE DEL LAVORO

3.b Conto corrente intestato a FIM Delegazione Regionale Lazio

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
IT 19 K 01005 03289 0000 00000 410

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione 

della stessa e, quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo 

della stessa, l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di 

entrata, le spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o 

privati, l’ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale0;

°  Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----- il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento
dei costo complessivo delia stessa” (articolo 10, comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o 
privati, non può essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo 
concesso (articoli 10, comma 3 e articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere

Via Vitorchiano, 113 -  00189 Roma -  Tel. 335 7010611 -  bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

U
R

I 
ÌS

F
K

T
 S

v
T

R
rt

 
lì

 P
 P

 T
 ì

~
T

 A
ì 

v
 

i 
tf

ì 
1 

n
n

?
1

 
t 

14
 

i 
/,

 >
 g

z
.

mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


K
W

Delegazione Regionale Lazio
4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola 

giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione 

dell’iniziativa (fondazione, prò loco, comitato promotore, associazione senza 

scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa 

oggetto della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, 

amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al 

presente paragrafo (si veda anche quanto specificato al precedente punto 2.e);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale

rannresentante del soggetto richiedente il contributo.

3

C
r*

5 .  I n f o r m a z i o n i  e  c o n s e n s o  r e l a t i v i  a l l a  p r i v a c y

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa 
vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati 
unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria 
delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 
d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali 
documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in 
occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere 
e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare 
in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli 
articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati 
trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, l’aggiornamento e l’integrazione 
nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto 
richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti 
nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità

almeno pari alla spesa prevista e  dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della 
domanda: diversamente si procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 
14, comma 4  del Regolamento).

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma -  Tel. 335 7010611 -  bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

C-
RL

 * 
R

ES
I S

IR
O

 
U

FF
IC

IA
I 

F 
.n

m
n

n
?i

 
t 

?A
-n

A
-7

n

mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


FEDERAZIONE 
t ITALIANA 
1 MOTONAUTICA

K
Uf

S p o iio  Salute

Delegazione Regionale Lazio
e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6 .  A c c e s s o  a i  d o c u m e n t i  a m m i n i s t r a t i v i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, 
in forma telematica al seguente indirizzo e-mail: bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

Roma, 23/06/2020

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma-Tel. 335 7010611 - bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

C
8L

 - 
R

e
S

ì 
S 

I R
Q 

U
F 

1
1 C

I à
L

E
 , 

Q
U

I 0
11

71
. 

. I
 .

 7
&

-n
h

-?
n

?n
 .

R
.t

à
:

mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it
mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


hi"'
ur

FEDERAZIONE  
I ® ,  ITALIANA

MOTONAUTICA

Spiiit e Salute

Delegazione Regionale Lazio

Progetto

Dopo il successo riportato negli anni scorsi, la Federazione Italiana 
Motonautica Delegazione Regionale Lazio con l’ausilio delle associazioni 
del territorio a lei affiliate organizzerà nei giorni 11-12-13 settembre 2Ò20, 
il “Grand Prix Anzio Aquabike” Trofeo Regione Lazio. La manifestazione 
inserita a calendario e valida come gara di Campionato Italiano Moto 
d Acqua, fa tappa per il terzo anno consecutivo nella ridente località di 
Anzio. La Marina di Capo d’Anzio e più precisamente il lungomare della 
riviera Zanardelli, vedrà impegnati oltre centocinquanta bikers, 
provenienti da tutta Italia, per contendersi il titolo di Campione Italiano. 
Questo tratto di mare è un vero e proprio teatro naturale per ospitare 
questo genere di iniziative, in quanto consente un notevole afflusso di 
pubblico ed è possibile assistere alle gare a poche decine di metri dal 
circuito, vista la morfologia della costa.

Dopo un periodo davvero buio per lo sport e non solo, per le note 
vicende Covid 19, questo evento offre l ’opportunità in modo nuovo ed 
originale di promuovere e valorizzare, attraverso una particolare ed 
affascinante disciplina sportiva, le nostre risorse turistiche e nella 
fattispecie quelle legate alle coste ed alle acque che le bagnano.
La nostra Regione, da oltre un decennio, è tappa fissa di un evento 
sempre più importante e di richiamo anche internazionale, ed ha saputo, 
grazie anche alle capacità organizzative delle realtà associative locali 
che operano nel Lazio, di vincere la concorrenza agguerrita di altre 
Regioni Italiane.

In considerazione di tutto ciò l ’evento, curato nei dettagli oltre che per gli 
aspetti tecnici, vedrà la creazione di un villaggio Hospitality realizzato 
nell’area limitrofa allo spazio d’acqua interessato dalla gara ed una serie 
di iniziative collaterali che prevedono il coinvolgimento della cittadinanza.

La manifestazione si articolerà nell’arco di tre giorni a partire dalla 
mattina di venerdì 11 settembre, con gli allestimenti del villaggio, per 
proseguire il sabato e la domenica come da programma di massima 
allegato.

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma-Tel. 335 7010611 - bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

C
R

L
t
R

E
S

IS
T

R
Q

 
U

F
F

IC
IA

L
E

-0
0

1
0

0
7

1
,
1

.7
4

-n
&

-?
n

7
0

„H
. 

.1
41

mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


FEDERAZIONE
I I È 4  i t a l i a n a

MOTONAUTICA

Sport e Salute!

Delegazione Regionale Lazio

Il villaggio prevede una zona opportunamente attrezzata brandizzata 
con archi e grandi mongolfiere reclamizzanti l ’evento, numerosi 
gazebo ed un motorhome che funge da segreteria. Un particolare 
cenno va poi all’area tecnica per vari ed alaggi, al centro medico di 
pronto intervento, alla zona tribuna e palco premiazioni con un 
grande podio gonfiabile.

Riteniamo tale iniziativa, ancor più in questo periodo post Covid 19, 
veramente interessante per la nostra Regione sia da un punto di 
vista sportivo, che turistico, dato che queste competizioni sono 
seguitissime da stampa, televisioni, appassionati sportivi e 
tantissimo pubblico. Nel caso specifico di questo evento garantiremo 
delle riprese televisive che oltre ad essere trasmesse da emittenti 
locali e nazionali, verranno inviate anche da emittenti che 
diffonderanno le immagini, non solo sul territorio nazionale, ma 
anche all’estero.

A garantire un notevole ritorno d’immagine contribuiranno le riprese 
effettuate da cineoperatori e fotografi, che eseguiranno anche delle 
panoramiche sulle località, sulle cui coste si snoda il percorso. Tali 
immagini saranno poi trasmesse nei programmi TV nazionali ed 
esteri. La nostra Federazione, infatti, si avvale per l ’occasione, di un 
proprio Ufficio Stampa.
Intratteniamo rapporti diretti con televisioni d’interesse nazionale ed 
emittenti radiofoniche a vastissima diffusione.

Per quanto concerne le modalità di promozione e di comunicazione, 
al fine di far risaltare l’immagine di quanti sostengono l ’iniziativa, 
verrà attivato un battage pubblicitario di rilievo, con la realizzazione 
di locandine, manifesti, T-shirt, e personalizzazione banner gonfiabili 
tra cui arco, mongolfiera e podio. Inoltre, il ritorno d’immagine potrà 
essere assicurato anche dalla diffusione di materiale promozionale 
appositamente realizzato ed attraverso filmati o comunicati 
radiofonici diffusi su emittenti nazionali che sicuramente 
promuoveranno l ’evento di chi lo ha sostenuto, nella fattispecie 
mettendo in risalto che la Regione Lazio ha contribuito alla 
realizzazione di questa manifestazione.

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma-Tel. 335 7010611 - bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

i*
u*
<

G
(N
G 

■ rs
*£
ei
[N
Mì
f*r»*
a
a*■«
a
a4
Ul
<
M I

Q
M I
Uh.
IX-

©os:
j»rti
</r
M I

Ul
OC

OC
o

mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


H FEDERAZIONE  
, ITALIANA 
I MOTONAUTICA

Sport e Saluti;

Delegazione Regionale Lazio

La manifestazione sportiva in questione è un avvenimento di grande 
interesse nazionale, perché le gare che durante essa si svolgeranno 
sono propedeutiche a grandi avvenimenti sportivo-motonautici quali 
i Campionati Mondiali, che si auspica si svolgeranno in un prossimo 
futuro nella Regione Lazio. Inoltre la forte partecipazione di sportivi 
e di pubblico, proveniente anche da altre città, sarà un elemento di 
interesse turistico-alberghiero di notevole importanza.

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma -  Tel. 335 7010611 -  bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


3

Delegazione Regionale Lazio

VENERDÌ’ 11 SETTEMBRE
Arrivo degli equipaggi e dei mezzi ed assegnazione degli spazi

SABATO 12 SETTEMBRE
8:00 — 9:30 Iscrizioni e Verifiche Tecnico/Amministrative
9:45 Riunione Piloti
10:20 — 13:45 PROVE LIBERE
13:45— 14:30 Pausa
14:30-17:00 GARE MOTONAUTICHE
18:00 PREMIAZIONE
19:00 SERATA DI GALA

DOMENICA 13 SETTEMBRE
8:30 — 9:30 Iscrizioni e Verifiche Tecnico/Amministrative
9:45 Riunione Piloti
10:20 — 13:00 PROVE LIBERE
13:00 — 14:00 Pausa
14:00 17:00 GARE MOTONAUTICHE
18:00 PREMIAZIONE

Sport e Salul

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma-Tel. 335 7010611 - bertolaccid.fimlazio@tiscali.it

mailto:bertolaccid.fimlazio@tiscali.it


FEDERAZIONE
ITALIANA
MOTONAUTICA

il Ino tempo libero

Associazione Spoiiiva  D ilettantistica

PROGRAMMA ORARIO
CAMPIONATO ITALIANO MOTO D’ACQUA 2020 

GRAND PRIX ANZIO AQUABIKE 11-12-13 
SETTEMBRE 2020

Svolgimento della manifestazione presso Stabilimento Tirrena srl, Via Riviera Zanardelli, 76

La competizione dovrebbe svolgersi col seguente programma, ma il comitato organizzatore e la 
F.I.M. si riservano di apportare modifiche allo stesso, che verranno eventualmente comunicate

durante la riunione piloti.

VENERDÌ 11 SETTEMBRE:
- 15,00 -  17,00 Installazione campo boe da parte del personale FIM
- 16,00 -  19,00 Verifiche amministrative Ski, Runabout, Freestyle, Endurance, Spark
- 16,15-19,30 Verifiche tecniche tutte le categorie

SABATO 12 SETTEMBRE:
ore 8.00- 9.00 possibilità di fare uscire le imbarcazioni dalla zona interdetta con utilizzo degli 

appositi canali di uscita

- 08,00 - 08,15 Verifiche amministrative Runabout F1-F2-F4
- 08,15 - 08,30 Verifiche amministrative Ski F1-F2-F3
- 08,30 - 08,45 Verifiche amministrative Freestyle, Endurance
- 08,00 - 09,00 Verifiche tecniche tutte le categorie
- 09,00 -  09,45 BRIEFING PILOTI

PROVE LIBERE: inizio ore 9,45 a seguire
- Ski F1-F2-F3 20 minuti
- Runabout F1-F2 20 minuti
- Runabout F4 10 minuti (da soli con possibilità di entrare con le Run. F1-F2)
- Endurance 20 minuti
- Spark Giovanile 20 minuti
- Eventuali batterie di qualificazione e recuperi

GARE: 1A parte: inizio ore 11,30 (a seguire in caso di qualifiche)
- 1° manche Runabout F4 10 minuti + 1 giro 
-1° manche Ski F3 10 minuti + 1 giro
-1° manche Runabout F2 12 minuti + 1 giro

6



il ino tempo libero

Associazione Sportiva D ilettantistica

t&YÌT!iV)ib:ì

- Endurance 30 minuti
-1° manche Spark giovanile 
-1° manche Ski F2 12 minuti + 1 giro

Prove libere Freestyle 10 minuti

PAUSA ore 13,30 (minimo 1 ora dalla fine dell'ultima manche) con possibilità di fare uscire le 
imbarcazioni dalla zona interdetta con utilizzo degli appositi canali di uscita

GARE 2A parte: inizio ore 16,00 a seguire
-1° manche Runabout FI 15 minuti + 1 giro 
-1° Manche Freestyle 
-1° manche Ski FI 15 minuti + 1 giro
- 1A manche SPARK Giovanile

Ore 18:00 Premiazioni 

DOMENICA 13 SETTEMBRE:
ore 8.00 -  9.00 possibilità di fare uscire le imbarcazioni dalla zona interdetta con utilizzo degli 
appositi canali di uscita
PROVE LIBERE (FACOLTATIVE): inizio ore 9,00 a seguire 
-SkiFl-F2-F3 20 minuti
- Runabout F1-F2 20 minuti
- Runabout F4 10 m inuti (da soli con possibilità di entrare con le Rnn F1-F2)
- Endurance 20 minuti
- Sparlc Giovanile 20 minuti

10,30-11,00 BRIEFING PILOTI

GARE 1A PARTE: inizio ore 11,15 (a seguire in caso di qualifiche)
- 2° manche Runabout F4 10 minuti + 1 giro
- 2° manche Ski F3 10 minuti + 1 giro
- 2° manche Runabout F2 12 minuti + 1 giro
- 2° Endurance 30 minuti
- 2° manche Sparlc giovanile
- 2°manche Ski F2 12 minuti + 1 giro
- Prove libere Freestyle

PAUSA ore 13,30 (minimo 1 ora dalla fine dell'ultima manche)

7

l'tim
ioti*n

v
x

s
x

ìm
 

m
itisi*

r im



ÌST SUB
il ino tempo libero

A ssociazione Sportiva D ilettantistica

INIZIO GARE 2A PARTE: ore 15,00 a seguire
- 2° manche Runabout FI 15 minuti + 1 giro
- 2° manche Freestyle
- 2° manche Ski FI 15 minuti + 1 giro

PREMIAZIONI 15 MINUTI DAL TERMINE DELL’ULTIMA MANCHE

8



V^v FEDERAZIONE  
|B >\ ITALIANA

MOTONAUTICA

Delegazione Regionale Lazio

PREVENTIVO DI SPESA "GRAND PRIX ANZIO AQUABÌKE" 
Trofeo Regione Lazio

Allestimento villaggio Hospitality con Motorhome per segreteria corse e aree per 
verifiche tecniche e controlli antidoping € 4.500,00

Noleggio n. 2 imbarcazioni per sorveglianza e allestimento campo gara con nr. 50 boe €1.000,00

Organizzazione serata di gala €1.800,00

Ufficiali di gara comprensivo di vitto e alloggio a forfait € 2.500,00

Personale addetto all’assistenza, soccorso in acqua con sicurezza campo gara € 3.500,00

Assicurazione € 4.000,00

Troupe TV per servizi giornalistici e televisivi con trasferta vitto e alloggio € 2.500,00

Broad casting € 3.000,00

Coppe per premiazioni € 900,00

Ufficio stampa €1.500,00

Carburante per imbarcazioni per nr. 3 giornate € 2.500,00

Nr. 2 ambulanze con medico rianimatore per nr. 2 giornate € 1.200,00

Totale € 28.900,00

Contributo richiesto alla Regione Lazio € 15.000,00

Disavanzo coperto con autofinanziamento €13.900,00

Via Vitorchiano, 113-00189 Roma-Tel. 335 7010611 -  bertolaccid.fimIazio@tiscali.it

C-
RL

 «
 R

E
S

I 
S

I 
RO

 
U

F 
FI

 C
i A

LE
 *

 O
D

I 
0-

0?
 ì 

, I
 ,

 2
 4

-Q
.è

- 2
 0

2 
0.

, M
.„ 

\ 
4 

i

mailto:bertolaccid.fimIazio@tiscali.it


CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORM ATIVA D I R IFER IM EN TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- Ir. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IP O L O G IA  D I CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA D I CONTRIBUTO 
PR ESEN TA TA  AI SENSI DEL 
R EG O LA M EN TO  E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ AGLI 
A M B ITI IN TER V EN TO  PR E V IST I

SI X (la domanda, presentata in data 24 giugno 2020, con nota 
prot. RU n. 10071, è stata integrata con nota prot. RU n. 
11607 del 21 luglio 2020)

□

SO G G ETTO  R IC H IED E N T E FEDERAZIONE ITALIANA MOTONAUTICA 
DELEGAZIONE REGIONALE LAZIO

T ITO LO  D E L L ’IN IZ IA TIV A
“GRAND PRIX ANZIO AQUABUCE” TROFEO REGIONE 
LAZIO

BREVE D ESC R IZ IO N E

L’iniziativa è finalizzata alla promozione della pratica sportiva ed 
all’implementazione dell’offerta turistica del territorio regionale, 
grazie all’organizzazione di un evento sportivo di rilievo nazionale. 
Il calendario degli eventi prevede l’allestimento del campo-gara, 
l’organizzazione di competizioni di varie categorie di aquabike, 
cerimonie di premiazioni.

LUOGO D I SVOLGIM ENTO COMUNE DI ANZIO

DATA O PE R IO D O  D I 
SV O LG IM EN TO 11 SETTEMBRE 2020 -  13 SETTEMBRE 2020

SPESA C O M PLESSIV A M EN TE 
PR EV ISTA Euro 28.900,00

CO N TRIBU TO  R IC H IESTO Euro 15.000,00

Ch
Kl
Il O
'O

:ac
H

C9.IIM
O
INI

II
IrOC?Il
U't
O
IX
LO
lA?

ir-Ct
c;t

o•»
IX
Ij l !
i~«

L.'*
IX
1/91*̂1
m
iX

I X

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

OSSERVAZIONI IN SEDE

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

ISTRUTTORIA Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il titolare della P.O. 
Fabio Manto


